
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33275 15Quarta-feira, 21 DE DEZEMBRO DE 2016

PORTARIA Nº747 DE 12 DE DEZEMBRO DE 2016
Objetivo: Realizar levantamento e construção de relatórios para 
ser entregue a nova gestão municipal no que concerne aos 
servidores lotados neste 4ºCRS, com atuação dentro do HPP – 
Tracuateua.
Origem: Capanema/PA - Destino(s): Tracuateua/PA.

Nome do Servidor Matricula Cargo
Maria Karem dos Santos Fernandes 57211829-2 Administrador

Período: 19 e 23/12/2016 - Quantidade: 4,5 (quatro e meia) 
diárias
Ordenador: Breno Henry Oliveira dos Santos

Protocolo: 131890

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  9ª REGIONAL

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 089  DE  16 DE DEZEMBRO DE 2016
A DIRETORA DO 9° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, usando 
de suas atribuições que foram conferidas pela Portaria nº 
3.985/2015, publicada no Diário Ofi cial do Estado nº 33003 de 
03/11/2015.
RESOLVE:
Designar a servidora ODILENA CANCIO ALVES DOS 
SANTOS, Id Funcional n° Matricula: n° 52585531; ocupante do 
cargo de Agente Administrativo, lotada no 9° Centro Regional 
de Saúde/ SESPA para responder pela Direção Administrativa e 
Financeira do 9º Centro Regional de Saúde/SESPA, sem ônus, 
durante o impedimento do titular, DEMERVAL PANTOJA CRUZ, 
no período de 18/12/2016 a 24/12/2016.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SESPA/ 9° CRS, 16 de Dezembro de 2016.
MARA LÚCIA MORAES DOS SANTOS
DIRETORA DO 9° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE

Protocolo: 131896

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

DIRETORA DO 9°CENTRO REGIONAL DE SAÚDE/SESPA.
 PORTARIA DE DESIGNAR SERVIDOR N° 090/2016, de 16 
de Dezembro de 2016.
 A DIRETORA DO 9° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE/SESPA, 
usando das atribuições legais,
CONSIDERANDO, a Lei n° 5.810 de 24.01.94 .
CONSIDERANDO, a Lei 8.666 de 21 de junho de 1993, Art. 60.
 RESOLVE:
 Designar como fi scal de contrato o servidor, JORGE EYMAR DE 
MATOS SILVA, matricula nº 94579/1, contrato do processo de 
protocolo nº 2016/348211, celebrado com A empresa A. A. Bello 
Filho - Me, que tem como objeto:
 Serviços elétricos, lógico e Telecom, para adequação do Prédio 
alugado para abrigar as atividades do 9º Centro Regional de 
Saúde e Endemias de espaço físico do novo pédio do 9º CRS 
/ SESPA, situado NA Praça Barão de Santarém 54, Prainha – 
Centro. CEP: 68005-530.
 REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MARA LÚCIA MORAES DOS SANTOS.
DIRETORA DO 9°CRS.

Protocolo: 131897

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO 008/9°CRS/
SESPA/2016.
OBJETO: Serviços Elétricos, lógico e Telecom, para adequação do 
Prédio alugado para abrigar as atividades do 9º Centro Regional 
de Saúde e Endemias de espaço físico do novo prédio do 9ºCRS/
SESPA, situado na Praça Barão de Santarém 54, Prainha-Centro. 
CEP 680005-530.
FIRMA VENCEDORA:
A.Bello Filho-Me. (11.111.383/0001-91), foi à vencedora do 
Item 01, pelo critério de menor preço global, num total de R$ 
102.499,00.
ENDEREÇO: Av: Ipiranga,7464/Sala 1117- Porto Alegre - RS.
TOTAL DO PREGÃO 0008/9°CRS/SESPA/2016: R$ 
102.499,00 (Cento e Dois Mil Quatrocentos e Noventa e 
Nove Reais).
Santarém-Pa, 16 de Dezembro de 2016.
Mara Lúcia Moraes dos Santos.
Diretora do 9° CRS/SESPA.

Protocolo: 131972

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  12ª REGIONAL

.

DIÁRIA
.

Portaria nº 752 de 19 de Dezembro de 2016.
Nome: Jean Carlos Pereira
Cargo: Diretor do 12º CRS
Matrícula/Siape: 5927472-1
CPF: 000.258.451-86
Período: 18 a 21.12.2016
Nº de Diárias: 3,5 (três e meia)
Origem: Conceição do Araguaia
Destino: São Felix do Xingu
Objetivo: dar suporte na transição da SMS e realizar levantamento 
e avaliação das metas pactuadas.
Ordenador de Despesas: Jean Carlos Pereira.

Protocolo: 131871
Portaria nº 754 de 20 de Dezembro de 2016.
Nome: Salvador Corrêa Bento
Cargo: Microscopista
Matrícula/Siape: 504386
CPF: 123.762.992-68
Período: 18 a 21.12.2016
Nº de Diárias: 3,5 (três e meia)
Origem: Conceição do Araguaia
Destino: São Felix do Xingu
Objetivo: dar suporte na transição da SMS e realizar levantamento 
e avaliação das metas pactuadas.
Ordenado de Despesa: Jean Carlos Pereira.

Protocolo: 132219
Portaria nº 755 de 20 de Dezembro de 2016.
Nome: Divino de Souza Espindula
Cargo: Guarda de Endemias
Matrícula/Siape: 504755
CPF: 246.720.762-53
Período: 26 a 29.12.2016
Nº de Diárias: 3,5 (três e meia)
Origem: Conceição do Araguaia-Pa
Destino: São Felix do Xingu
Objetivo: supervisionar os trabalhos de controle da dengue.
Ordenador de Despesas: Jean Carlos Pereira

Protocolo: 132222
Portaria nº 753 de 20 de Dezembro de 2016.
Nome: Pedro Luiz Gomes
Cargo: Microscopista
Matrícula/Siape: 504410
CPF: 234.614.382-00
Período: 18 a 21.12..2016
Nº de Diárias: 3,5 (três e meia)
Origem: Conceição do Araguaia-Pa
Destino: São Felix do Xingu
Objetivo: dar suporte na transição da SMS e realizar levantamento 
e avaliação das metas pactuadas.
Ordenador de Despesas: Jean Carlos Pereira

Protocolo: 132212

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  13ª REGIONAL

.

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
13º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE
LICENÇA PRÊMIO:
Port:  nº115/20.12.2016 - CONCEDER
NOME: MARIA NILZA DE SOUZA SILVA
MATRICULA: 5182492-1
CARGO: AGENTE DE PORTARIA
LOTAÇÃO: H.P.P DE OEIRAS DO PARÁ/13°CRS
TRIÊNIO: 01/03/2012 a 28/02/2015
PERÍODO: 01/01/2017 a 01/03/2017 (60) dias.
PUBLIQUE–SE, REGISTRE–SE E CUMPRA–SE. 20.12.2016
Tânia Lúcia de Souza Paes
Diretora do 13º Centro Regional de Saúde

Protocolo: 131926

HOSPITAL OPHIR LOYOLA

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

PORTARIA N º 1030/2016 - GAB/DG/HOL.
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto de 24/11/2016, 
publicado no DOE nº 33.258 de 25/11/2016 e;
CONSIDERANDO os termos contidos no Processo nº 2016/398705 
de 28/09/2016.
RESOLVE:
I-DISTRATAR, a partir de 18/11/2016, a servidora NAZARENA 
DE OLIVEIRA ROQUE, Técnico de Enfermagem, matrícula nº 
55589980/2, lotada na Clínica 2º DC, admitida sob o regime da 
Lei Complementar 007/91– Servidor Temporário, por não haver 
mais interesse da instituição.
II – Os efeitos desta Portaria são retroativos a partir de 
18/11/2016.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 06 de dezembro de 2016.
ALBERTO GOMES FERREIRA JUNIOR
Diretor Geral do HOL em exercício

Protocolo: 131885
PORTARIA N º 1032/2016 - GAB/DG/HOL.
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto de 24/11/2016, 
publicado no DOE nº 33.258 de 25/11/2016 e;
CONSIDERANDO os termos contidos no Processo nº 2016/189815 
de 11/05/2016.
RESOLVE:
I-DISTRATAR, a partir de 11/11/2016, o servidor RAIMUNDO 
WAGNER FIEL DOS SANTOS, Agente Administrativo, matrícula 
nº 57229946/1, lotado na Divisão de Patologia, admitido sob o 
regime da Lei Complementar 007/91– Servidor Temporário, por 
não haver mais interesse da instituição.
II – Os efeitos desta Portaria são retroativos a partir de 
11/11/2016.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 07 de dezembro de 2016.
ALBERTO GOMES FERREIRA JUNIOR
Diretor Geral do HOL em exercício

Protocolo: 131877

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 1044/2016 – GAB/DG/HOL.
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto de 24/11/2016, 
publicada no DOE n° 33.258 de 25/11/2016.
CONSIDERANDO as férias regulamentares, no período de 
02/01/2017 a 16/01/2017, do servidor PAULO CARDOSO 
SOARES, Médico, matricula n° 5393434/3, Superintendente do 
Instituto de Oncologia.
CONSIDERANDO os termos contido no Processo nº 2016/480405 
de 25/11/2016.
RESOLVE:
DESIGNAR, a servidora ELISABEL LAVAREDA DO NASCIMENTO, 
Enfermeiro, matrícula nº 5088461/1, pertencente ao Quadro de 
Pessoal Ativo do SESPA, para responder pela Superintendência 
do Instituto de Oncologia., em razão da ausência do seu titular.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 09 de dezembro de 2016.
ALBERTO GOMES FERREIRA JUNIOR
Diretor Geral do HOL em exercício

Protocolo: 131895

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA N° 1033/2016 – GAB/DG/HOL
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto de 24/11/2016, 
publicado no DOE nº 33.258 de 25/11/2016 e;
CONSIDERANDO a necessidade de atuação do Grupo Interno 
de Prevenção de Acidentes (GIPA) que objetiva prevenir a 
carência de acidentes de trabalho no Hospital Ophir Loyola por 
meio de politicas preventivas
CONSIDERANDO os termos contidos no Processo nº 
2015/413890 de 21/09/2015.


